
 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 

Čakovický potok (= Obrtka) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. 

Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (S). 
 

☼Čárecký mlýn – LN (?) 5746 – 25 km JZ od LN (mlýn se nacházel na levém vedlejším 

rameni Blšanky u osady Cárka /také Čárka/, tj. SZ od ob. Střem, V od Letova, S od 

Stachova) (DVM). 

 

☼Čechův Mlýn – LT (?) 5549 – 18 km JZ od LT (mlýn na samotě u potoka Žejdlík mezi ob. 

Solany a Třebívlice, SV od ob. Semeč) (DVM, OLT, VHM 02-34, www.mapy).  

Syn.: Witschel M.M., Witschelmühle.  
 

☼Čejkovický mlýn (= Dolní Mlýn) – CV (PK) 5646 – 16,7 km J od CV (www stránky). 

 

Čepel (potok) – LT (ČS) – pramení ve výšce 215 m  v jižní části ob. Straškov-Vodochody. 

Protéká: Straškov-Vodochody, Kleneč, Roudnice (Hracholusky), Podlusky, Chvalín, 

Nové Dvory. V jižní části Doksan vtéká zprava do vedlejšího ramene Ohře. Délka 20,24 

km (na km 0-6,843 je VVT), plocha povodí 98,664 km2 – podle SŠ je délka toku 17,4 

km. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-13-04-065 - 

143870000100 (ČS-2, EVT, HN, HPN, KSL, OLT, P-4, PPUL, SA, SŠ, TP23, VHM 

12-21, www.mapy).  

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d143870000100&QI=-1


 Přítoky: Věšínská strouha (PP), Račiněvská strouha (občasný tok - LP), Vražkovský 

potok (PP). 

Syn.: Čipelka, Doksanský potok, Podlusk, Sippelbach, Sipplbach, Zipel Bach, Zippel B.,  

Zippelbach. 

Levé přítoky potoka Čepel: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký výtok z návesního rybníka v ob. Straškov. 

Račiněvská strouha – vtéká do potoka Čepel v severní části ob. Straškov. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je pod Průšovým Mlýnem (SZ od Vražkova). 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok při JZ okraji ob. Podlusky. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – krátký přítok JZ od Nového Mlýna (JV od 

Chvalína). 

Pravé přítoky potoka Čepel: 

Věšínská strouha – vtéká do potoka Čepel v ob. Vodochody. 

Vražkovský potok – vtéká do potoka Čepel Z od Vražkova. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – dva krátké přítoky při JZ části ob. Roudnice-

Hracholusky. 

Pravé vedlejší rameno s průtočným rybníkem JV od ob. Podlusky – začíná na JZ okraji 

Roudnice-Hracholusky a do potoka Čepel se vrací při JV okraji ob. Podlusky. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok SZ od Nového Mlýna (JV od 

Chvalína). 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je JV od ob. Nové Dvory. 

Protéká návesním rybníkem v ob. Vodochody, návesním rybníkem v ob. Kleneč. 
 

☼Čepiken-Mühle (= Hornův mlýn) – LN (?) 5746 – 26,8 km ZJZ od LN (P-3). 
 

Čeradický potok – LN (?) ? – Plocha povodí 1,2 km2, Pravostranný částečně regulovaný 

přítok Ohře v ř.km 89,95 km2, prameniště neuvedeno (SB). 
 

≈Čerlakenský (= Pramen Čerlakenský) – UL (ČS) – 10,8 km V(SV) od UL (www.mapy). 

 

Čermná (= Červený potok) – UL+DC (ČS) – pramení SZ od Javorského vrchu (S od 

Slavošova). Protéká ob. Čermná a Modrá. V ob. Modrá, cca SZ od želez. zastávky 

Modrá u Děčína, vtéká zprava do Jílovského potoka (JK, SA, WS).  
 

Černá (potok a HVT 138) – CV (KH) – podle www.mapy pramení V od Kryštofových 

Hamrů (SV od Jelení hory). Teče na východ a JZ od Skelného vrchu se stáčí na sever až 

po státní hranici a dále teče jako hraniční potok. SZ od vrchu Čihadlo (a ob. Načetín) 

odtéká do Německa. Plocha povodí 37,719 km2, Délka 15,7 km (bez VVT), ale v km 0-

15,580 je jako HVT 138 (hraniční mezník 1/1) (HPN, OCV, SA, VT, www-8+mapy).  

Syn.: Böhmischen Wasser, Černý potok, Gränzbach, Pockau, Pockau Bach, Pokau, 

Schwarzwasser, Schwarzwasser Bach. 

Poznámka: Vzhledem k většímu množství různě dlouhých Bezejmenných přítoků, 

uvádím vždy blok přítoků zjištěných na krátkém úseku. 

Levé přítoky potoka Černá: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-7 – 7 přítoků mezi pramenem a státní hranicí, 

Peavé přítoky potoka Černá: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-8 – 8 různě dlouhých přítoků mezi pramenem a 

státní hranicí. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 9-11 – 3 kratší pčítoky JZ-SZ od Sklářského vrchu. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 12-17 – 6 přítoků JZ-SSZ od rozcestí Bývalá ob. 

Jilmová. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 18-19 – 2 přítoky Z od Hraničního rybníka. 



Bezejmenné pravostranné přítoky 20-21 – 2 přítoky JJZ od hraničního přechodu Hora 

Sv. Šebestiána-Reitzenhain. 

Pohraniční potok vtéká zprava do potoka Černá SV od hraničního přechodu  Hora Sv. 

Šebestiána-Reitzenhain.  

Bezejmenný pravostranný přítok 22 – vtok je Z od osady Pohraniční. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 23-27 – 5 přítoků v prostoru Bučina, SZ-SSZ od ob. 

Pohraniční. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 28-41 – 14 různě dlouhých přítoků Z-SZ od 

Červeného rybníka. Jeden větší přítok má na starých mapách název „Horn Bach“. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 42-45 – 4 přítoky SZ pod osady Načetín I. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 46-47 – 2 krátké přítoky SZ od vrchu Čihadlo. 

Lesní potok vtéká zprava do potoka Černá na státní hranici, SZ od vrchu Čihadlo. 
 

Černá (HVT 138) – CV (KH) ? – hraniční úsek XVI-XVII: 8-1/1, délka 15,8 km, plocha 

povodí 36,707 km2 na katastru Kienheid, Pohraniční a Jilmová (VT).  

Syn.: Pockau, Pokava, Schwarze Pockau. 
 

Černá voda (potok) – CV (KH) – pramení ve výšce 1035 m mezi vrchy Macecha a Meluzína, 

JV od Loučné pod Klínovcem. Protéká ob. Kovářská a Černý Potok. Východně od 

hraničního přechodu Černý Potok-Jöhstadtl odtéká do Německa. Plocha povodí 35,433 

km2, délka 17,590 km – u SŠ je délka toku 15,0 km (z toho VVT 8,400 km). Podle 

PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-15-03-019 – 147580000100 (EVT, 

H, OCV, PPUL, SŠ, VT, www.mapy).  

Syn.: Černý potok, Schwarzwasser, Schwarzwaser Bach. 

Levé přítoky Černé vody: 
Bezejmenné levostranné přítoky 1-5 – 5 různě velkých přítoků SZ-S od vrchu Meluzína. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je v prostoru Mrtvý muž, SZ od vrchu Loučná. 

Bezejmenné levostranné přítoky 7-8 – 2 přítoky v PR Horská louka u Háje. 

Bezejmenné levostranné přítoky 9-12 – 4 přítoky V-SV od vrchu Hájský kopec. 

Bezejmenné levostranné přítoky 13-16 – 4 přítoky SZ-SV od nádraží Kovářská. 

Krátké vedlejší levé rameno s průtočným návesním rybníkem v ob. Kovářská. 

Bezejmenný levostranný přítok 17 – vtok je v ob. Kovářská, JV od Obecního úřadu. 

Bezejmenný levostranný přítok 18 – vtok je v ob. Kovářská SV od kostela. 

Bezejmenný levostranný přítok 19 – vtok je u ČOV Kovářská. 

Bezejmenné levostranné přítoky 20-26 – 7 většinou krátkých přítoků SZ od vrchu 

Střední Špičák. 

Bezejmenný levostranný přítok 27 – vtok je do Bezejmenné nádrže SZ od vrchu Velký 

Špičák. 

Bezejmenné levostranné přítoky 28-29 – 2 přítoky JV-VJV od Přísečnického vrchu. 

Krátké vedlejší levé rameno Černé vody SV od Přísečnického vrchu. 

Bezejmenné levostranné přítoky 30-31 – 2 přítoky JJZ od ob. Černý Potok. 

Krátké vedlejší levé rameno Černé vody v ob. Černý Potok. 

Pravé přítoky Černé vody:  
Bezejmenné pravostranné přítoky 1-4 – 4 přítoky SZ-S o vrchu Meluzína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je SZ od vrchu Loučná. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 6-8 – 3 přítoky V od ob. Háj. 

Písečný potok vtéká zprava do potoka Černá voda SV od ob. Háj a SSZ od vrchu 

Loučná. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 9-10 – 2 přítoky SV od nádraží Kovářská. 

Bezejmenný pravostranný přítok 11 – vtok je v ob. Kovářská, J od č.p. 489. 

Milíře – potok vtékající zprava do potoka Černá voda v ob. Kovářská. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147580000100&QI=-1


Bezejmenný pravostranný přítok 12 – velmi rozvětvený přítok v ob. Kovářská S od č.p. 

583. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 13-15 – 3 přítoky v ob. Kovářská, SV od kostela. 

Vedlejší pravé rameno Černé vody se dvěma průtočnými rybníky v severní části ob. 

Kovářská. 

Bezejmenný pravostranný přítok 16 – vtok je J od ČOV Kovářská. 

Bezejmenný pravostranný přítok 17 – vtok je S od ČOV Kovářská. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 18-19 – 2 přítoky SZ od vrchu Střední Špičák. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 20-21 – 2 přítoky SZ od vrchu Velký Špičák. 

Bezejmenný pravostranný přítok 22 – jedná se o přímé rameno spojující Bezejmennou 

nádrž na Černé vodě (SV od vrchu Velký Špičák) s v.n. Přísečnice. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 23-24 – 2 přítoky JV-V od Přísečnického vrchu. 

Bezejmenný pravostranný přítok 25 – vtok je JJZ od ob. Černý Potok. 

Bezejmenný pravostranný přítok 26 – vtok je v ob. Černý Potok. 

Protéká Bezejmennou nádrží SV od vrchu Velký Špičák. 
 

Černá voda (HVT 142x) – CV (KH) ? – hraniční úsek XVII: 8/18 – 8/19, bez udání délky, 

s plochou povodí 35,433 km2 + 1,770 km2 pod státní hranicí, na katastru Černá Voda 

(VT).  

Syn.: Černý potok, Schwarzwasser. 
 

Černice (potok) – MO (KH-PK) 5446 – Podle J-MK15 se nachází v okolí Jirkova, ale 

nejspíše se jedná buď o Albrechtický potok, nebo o potok pramenící SV od ob. Černice, 

který teče na jih podél ob. Černice a J od této obce se stáčí na VSV a v jižní části 

Horního Jiřetína vtéká zprava do Jiřetínského potoka (J-MK15). 
 

ΘČernice (rybník) – MO (?) ?5447 – 10 km SZ od MO (do rybníka při JV okraji ob. Černice 

vtéká propojení důlních propadlin v Černicích a odpad z tohoto rybníka odtéká do 

Albrechtického potoka (SB, www.mapy). 
 

Černický potok – MO (KH) – vytéká z Dřevařského rybníka JZ od Mikulovic a SV od 

Medvědí skály, má několik Bezejmenných pravostranných přítoků a JZ od zříceniny 

Alberk vtéká zleva do Šramnického potoka. (www.mapy). 

  Levé přítoky Černického potoka: 

  Bezejmenné levostranné přítoky 1-4 – většinou středně velké, slabě rozvětvené přítoky 

JZ-JV od Mikulovic. 

  Pravé přítoky Černického potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je SZ od ob. Černice. 
 

Černický potok (= Albrechtický potok) – MO (PK) 5446+5447 – vytéká z Černického 

rybníka, protéká ob. Albrechtice  vtéká do Bezejmenného potoka, který je přítokem VD 

Dřínov; délka toku: 3,9 km (Archiv, BP, VT, www.stránky).  
 

☼Černičky – UL (ČS) 5350 – 5,4 km VJV od UL (mlýn v zaniklé obci Černičky, tj. ob. JV 

od Svádova, JZ od Velkého Března, S od Březí) (A-MK1981, H5, J-MK15, J-MK21, 

OUL, SOU).  

Syn.: Černischken Mühle, Černiště, Schwartthaler –Mühle, Černíčský mlýn, 

Tschernischken M., Tschernischken Mühle, Tschernitschkenmühle. 
 

Černičský potok (= Olešnický potok) – UL (ČS) – vytéká z požární nádrže v Malečově. 

Protéká ob. Březí, Olešnice, Velké Březno (při Z okraji). Z pravé strany vtéká do Labe 

mezi ob. Valtířov a Velké Březno (TP23, www.stránky). 

 



≈↓Černičský vodopád – UL (ČS) 5350 – 5,4 km VJV od UL (nízký /cca 2,5 m/ vodopád pod 

můstkem na Olešnickém potoce v místech bývalé samoty Černičky na katastru ob. 

Březí) (Archiv). 

 

☼Černíčský mlýn (= Černičky) – UL (ČS) 5350 – 5,4 km VJV od UL (DVM). 

 

☼Černischken Mühle (= Černičky-mlýn) – UL (ČS) 5350 – 5,4 km VJV od UL (AV) 

 

☼Černiště  (= Černičky-mlýn) – UL (ČS) 5350 – 5,4 km VJV od UL (A-MK1981, J-MK15, 

J-MK21, J-MK31). 
 

Černiště (= Olešnický potok) – UL (ČS) – vytéká z požární nádrže v Malečově. Protéká ob. 

Březí, Olešnice, Velké Březno (při Z okraji). Z pravé strany vtéká do Labe mezi ob. 

Valtířov a Velké Březno (www.stránky). 

 

Černocký potok – RA+LN (DŽ) – Podle www-mapy pramení SZ od ob. Veclov (zde je ale 

také možnost, že pramení výtokem z rybníka S od ob. Veclov). Protéká ob.: Svojetín 

(při západním kraji), Velká Černoc, Malá Černoc, Soběchleby. JZ od ob.Siřem vtéká 

zprava do Blšanky.  Délka 12,0 km, plocha povodí 42,605 km2 – podle SA. EVT uvádí 

pramen ve výšce 278 m ve Svojetíně. (EVT, HPN, OLN, P-1, SA,  www.mapy).  

Syn.: Grosser Tschernitz Bach. 

Levé přítoky Černockého potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – dva střední přítoky SZ od ob. Svojetín. 

Vlkovský potok – vtéká zleva do Černockého potoka v ob. Malá Černoc. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je v severní části ob. Malá Černoc. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je ve východní části ob. Soběchleby. 

Pravé přítoky Černockého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je SSZ od ob. Veclov. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok J od ob. Svojetín. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je SZ od Svojetína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok SZ od Svojetína.  

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je JV od ob. Velká Černoc (nad rybníkem) 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – vtok je v ob. Velká Černoc. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 7-8 – dva přítoky mezi ob. Velká Černoc a Malá 

Černoc. 

Bezejmenný pravostranný přítok 9 – vtok je severně od ob. Soběchleby. 

Protéká Bezejmenným průtočným rybníkem JV od ob. Velká Černoc. 
 

☼Černodolský mlýn – LT (ČS) 5450 – cca 8,5 km ZSZ od LT (mlýn na Milešovském 

potoce v Oparenském údolí, S od Oparna, pod hradem Oparno a JZ od vrchu Dobrý – 

nyní je upraven a přestavěn na hostinec) (DVM, HO, J-MK22, J-MK30, KI, 

www.mapy).  

Syn.: Černý důl, Schwarztalský mlýn, Schwarzthaler M.M., Schwarzthaler Mühle, 

Schwarzthalmühle, Schwarzthal-Mühle, Vavřincův mlýn, Wawřincen Mühle, 

Wawřinzen-Mühle. 

 

Černodolský potok – LN (?) ? – Délka 4,1 km, plocha povodí 5,768 km2, bez bližšího určení 

pramenu nebo konec potoka. Podle KO-MK1985 se jedná o potok pramenící SZ od 

Pnětluk v Černodolských lesích (KO-MK1985, SA).  

Syn.: Výrovka. 
 

ΘČernopotocké rašeliniště (VKP) – CV (KH) 5544 – VKP nacházející se mezi ob. Vejprty a 

Černý Potok v nadm. v. 750-760 m (TA). 
 



Černovický potok – CV (PK) – pramení V od Března, teče skoro přímo na jihovýchod a při 

západním okraji Března vtéká do potoka Hutná – je bez přítoků a V od Března protéká 

větším Bezejmenných rybníkem. Délka 5,6 km, plocha povodí 9,803 km2, bez dalších 

podrobností (SA, www.mapy). 

 Syn. Černoviský potok. 
 

Černoviský potok (= Černovický potok) – CV (PK) – pramení V od Března, teče skoro 

přímo na jihovýchod a při západním okraji Března vtéká do potoka Hutná – 

pravděpodobně chyba tisku (SA). 

 

☼Černý důl (= Černodolský mlýn-mlýn a hostinec) – LT (ČS) 5450 – cca 7 km Z od LT (J-

MK22). 

 

☼Černý mlýn – CV (KH) 5445 – 16,1 km SZ od CV (mlýn na potoce Černá, cca 0,5 km 

S od Jilmové, tj. ob. SZ od Hory Sv. Šebestiána, SSZ od Výsluní, JJZ od Pohraniční – 

mlýn zanikl spolu s obcí po r. 1945) (www-8).  

Syn.: Mlýn Ulmbašský, Ulmbacher M.M., Ulmbachermühle, Ulmbacher Mühle, 

Ulmbašský mlýn. 

 

☼Černý Mlýn (mlýn) – LT (ČS) 5450 – 8,3 km ZSZ od LT (mlýn na Milešovském potoce 

v Oparenském údolí SSV od Oparna, JZ od Litochovic n.L., JV od ob. Chotiměř) 

(www.mapy).  
 

☼Černý mlýn (= Loh Mühle-mlýn) – UL (ČS) 5351 – 11,5 km V od UL (Archiv). 

 

Černý potok (potok) – CL+DC (LH) ? – Pramení mezi Ovčáckým vrchem a Stříbrným 

vrchem (ZJZ od skály Psí kostel). V ob. Mlýny (JZ od hřbitova) vtéká zleva do 

Kamenice (ODC, TP18, www.mapy). 

 Levé přítoky Černého potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je JJZ od skály Psí kostel. 

 Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je V od Tetřevího vrchu. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je JZ od Hillova Mlýna. 

Pravé přítoky Černého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je ZSZ od skály Psí kostel. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je V od Tetřevího vrchu. 
 

Černý potok (potok) – DC (LP) – vytéká z Bezejmenného lesního rybníka JV od 

Mikulášovic a SZ od vrchu Kopec. Protéká ob. Kopec a zde vtéká zprava do Brtnického 

potoka. (VK, www.mapy). 

Levé přítoky Černého potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok cca 200 m pod rybníkem z kterého 

vytéká Černý potok. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je S od ob. Kopec. 

Pravé přítoky Černého potoka:  

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je SSV od vrchu Severák. 
 

Černý potok – MO (PK) ? – plocha povodí 2,0 km2 – pravostraný, částečně upravený přítok 

Loupnice ústící J od Janova (SB). 
 

Černý potok (= Olešnický potok) – UL (ČS) – vytéká z požární nádrže v Malečově. Protéká 

ob. Březí, Olešnice, Velké Březno (při Z okraji). Z pravé strany vtéká do Labe mezi ob. 

Valtířov a Velké Březno (HO, KI, www.stránky). 

 

Černý potok – UL+TP (KH) – podle www.mapy pramení v mokřadu SZ od Adolfova a teče 

SZ směrem ke státní hranici a po jejím dosažení se stáčí na JZ a dále teče jako hraniční 



Černý potok. S od vrchu Mohelnice opouští hranici a obloukem teče na JZ kde SZ od 

vrchu Mohelnice vtéká zprava do potoka Mohelnice (www.mapy+stránky). 

 Poznámky: Někdy se uvádí pramen v mokřadu jižně od Adolfova, ale podle www.mapy se 

zde jedná pouze o levostranný Bezejmenný přítok Černého potoka. 

  Je také uváděn jako HVT 110 – Hraniční vodní tok S-SZ od Adolfova a SSV do 

Mohelnice – hraniční úsek XI: 17-15, délka 2,5 km, plocha povodí 5,304 km2 na 

katastru ob. Větrov a Habartice – zde jsou podle různých map nesrovnalosti 

v názvosloví, často je zde uváděn název Pohraniční potok a Schwarzbach (H, OT, SA, 

VT, www.stránky+mapy).  

Syn.: Schwarzbach, Schwarze Müglitz. 

  Levé přítoky Černého potoka: 

  Bezejmenné levostranné přítoky 1-4 – 4 přítoky v SZ části prostoru Černá luka, SZ od 

Adolfova (3 přítoky jsou velmi krátké, 4 přítok je dlouhý, rozvětvený a je také někdy 

uváděn jako hlavní tok Černého potoka s pramenem v mokřadu na rozvodí Černého a 

Ždírnického potoka). 

  Pravé přítoky Černého potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtéká na státní hranici SZ od pramene. 

  Vedlejší pravé rameno Černého potoka odtéká do Německa S od vrchu Mohelnice. 
 

Černý potok – UL (KH+PK) – Plocha povodí 2,1 km2 – levostranný přítok Telnického 

potoka v obci Varvažov pramenící JZ od Nakléřova, vlevo od silnice Telnice Nakléřov, 

SV od vrchu Rožný – má několik různě dlouhých Bezejmenných přítoků (SB, 

www.mapy). 
 

Černý potok (= Černá-potok a HVT 138) – CV (KH) –  Pramení 3 km JJZ od osady Jilmová. 

Protéká ob. Jilmová, Pohraniční a 4,5 km SSV od Pohraniční opouští české území (u 

Kienheide). Plocha povodí 37,719 km2, Délka 15,7 km (bez VVT), ale v km 0-15,580 je 

jako HVT 138 (hraniční mezník 1/1) (www-8). 

 

Černý potok (= Černá voda-potok) – CV (KH) – pramení mezi vrchy Macecha a Meluzína, 

JV od Loučné pod Klínovcem. Protéká ob. Kovářská a Černý Potok. Východně od 

hraničního přechodu Černý Potok-Jöhstadtl odtéká do Německa (AV). 
 

Černý potok (= Černá voda-potok) – CV (KH) – podle www.mapy pramení V od 

Kryštofových Hamrů (SV od Jelení hory). Teče na východ a JZ od Skelného vrchu se 

stáčí na sever až po státní hranici a dále teče jako hraniční potok. SZ od vrchu Čihadlo 

(a ob. Načetín) odtéká do Německa (BP, VT). 

 

Černý potok (= Černá voda-HVT 142x) – CV (KH) ? – hraniční úsek XVII: 8/18 – 8/19, bez 

udání délky,  s plochou povodí 35,433 km2 + 1,770 km2 pod státní hranicí, na katastru 

ob.Černý Potok (VT). 

 

Černý potok (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení v prostoru Březin (JV od obce) 

jako výtok Vojenského rybníka. SV od Malých Žernosek vtéká zleva do Labe (J-MK30, 

SP). 
 

ΘČerný rybník – CL (ČS) 5252 – 9,3 km SZ od CL (rybník na Bezejmenném levém přítoku 

Vrbového potoka mezi ob. Velká Bukovina a Volfartice, JJZ od Mistrovic a SZ od ob. 

Radeč) (OCL, TP23, www.mapy). 

 

ΘČerný rybník (rybník) – CV (KH) 5446 – 10,8 km SZ(-SSZ) od CV (jedná se o rybník u 

Zákoutí v KH v nadm. výšce 780 m, kterým protéká řeka Bílina  (J-MK32, VT, 

www.mapy). 
 



ΘČerný rybník – DC (ČS) – rybník na levém Bezejmenném přítoku Vrbového potoka, JV od 

Karlovky, mezi Velkou Bukovinou a Volfarticemi, SZ od ob. Radeč (SŠ2, www.mapy). 

 

ΘČerný rybník – DC (ŠP) 5052 – 25,5 km SSV od DC (rybník při JV okraji ob. Leopoldka J 

od Malého Šachova – protéká jím Vilémovský potok) (EVT, ODC, TP18, www.mapy).  

Syn.: Schwarze Teich. 
 

ΘČerný rybník – DC (ŠP) 4953 – 34,1 km SV od DC (rybník při státní hranici SZ od 

Jiříkova, SV od Království a V od Harrachova) (www.mapy). 

  Poznámka: Do rybníka vtékají dva velmi rozvětvené Bezejmenné přítoky a odtok je po 

krátkém toku na českém území odváděn do Německa. 

 

ΘČerný rybník – LN (?) 5746 – 33 km JZ od LN (rybník při jižním okraji Valova, tj. osada 

JJV od Podbořan, Z od Očihova a SV od ob. Vroutek – je největší ze soustavy tří 

rybníků s odtokem do Valovského potoka) (www.mapy). 

 

ΘČerný rybník – MO (KH) 5347 – 18,6 km SZ od MO (z něho vytéká PVT Svídnice, 

nachází se JJZ od +Pestrý-871, JZ od Flájí – vytéká z něho také Bílý potok vtékající 

v Záluží do Bíliny) (FF, H, HPN, OM, www.mapy). 

 Podle SB z rybníka vytéká Bezejmenný přítok Bílého potoka – rybník je u silnice Klíny-

Fláje, SV od Mníšku a SZ od ob. Klíny – plocha je 1,08 ha a pochází z 19. stol. a  je 

součástí přírodní rezervace, kterou tvoří rašeliniště (BP, SB, www.stránky).  

Syn.: Forellenteich, Pstruhový rybník, Schwarzer Teich. 
 

ΘČerný rybník – TP (PK) 5448 – 7,7 km JJZ od TP (rybník při jižním okraji Chotějovic, tj. 

ob. S od Bíliny, JZ od Hostomic, ZSZ od Světce – Z od rybníka Márinka a JV od 

Ledvic) (www.mapy). 

 

ΘČertí jezírko  - MO (KH) 5347 – 15,2 km SSZ od MO (zaniklá nádrž z 18.stol. 

v Pekelském údolí na Pekelském potoce, S od Meziboří, SV od Sedla a JZ od vrchu 

Loučná) (www.mapy). 

 

Čertova voda (potok) – DC (LP) – Pramení 0,5 km JV od Maxiček a teče cca na V a v ob. 

Čertova Voda vtéká zleva do Labe. Podle HPN vtéká zleva do Labe u ob. Prostřední 

Žleb (HPN, J-MK15, ODC, P-4, P-5, PP, TP18, VK, www.mapy).  

Syn.: Czertenfloss, Czertenfloβ, Czirtenbach, Czirten Bach, Tschirteb., Tschirtebach, 

Tschirten B., Tschirtenbach. 

Levé přítoky Čertovy Vody: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je Z od ob. DC-Čertova Voda (SV od 

Maxiček). 

Pravé přítoky Čertovy Vody: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je Z od ob. DC Čertova Voda (SZ od 

Prostředního Žlebu). 

Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – 2 přítoky v západní části ob. DC-Čertova Voda. 

 

≈Čertovka (=  Studánka Čertovka) – LN (?) 5749 – 11,2 km JJV od LN (www.mapy). 

 

☼Čertův mlýn (mlýn) – DC (ČS) 5252+5352 – 13,9 km JV od DC (mlýn se nacházel na 

Merboltickém potoku, JZ od Merboltického kopce, v SV části Merboltic, tj. ob. JV od 

Benešova n.Pl., SSV od Verneřic, JZ od Žandova) (DVM). 

 

☼Čertův mlýn (= Mlýn v Mastířovicích-mlýn) – LT (?) 5551 – 13,7 km JV od LT (DVM). 

 

☼Čertův mlýn (= Podlešínský mlýn) – UL (ČSa) 5350 – 3,4 km J od UL (DVM, KŠH, 

www.mapy). 
 



≈Čertův mlýn (= Studánka Čertův mlýn) – DC (ČSb) 5250 – 7,4 km JZ od DC (NRPS, 

www.mapy). 
 

Červený potok – CL+DC (LH) – pramení mezi vrchy Malý Buk a Velký Buk (VJV od 

Zaječího vrchu ). Po krátké průtoku ob. Falknov vtéká zde jako levý přítok do Kamenice 

(SZ od nádraží Kytlice). (www.mapy). 

 Levé přítoky Červeného potoka: 

 Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky JZ od Zaječího vrchu. 

Bezejmenné levostranné přítoky 3-5 – 3 přítoky JJZ od Popelové hory. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je JV od Lesního rybníka. 

 Pravé přítoky Červeného potoka: 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 krátké přítoky JZ od Zaječího vrchu. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 3-4 – 2 přítoky ZJZ-Z od Popelové hory. 

 Pravé vedleší rameno s průtočným Lesním rybníkem je SV od Falknova. 
 

Červený potok – CV (KH) – pramení v prostoru Na Bažinách, V od Jelení hory. Vtéká 

zprava do v.n. Přísečnice JZ od Jelení hory.  Délka 4,7 km, plocha povodí 7,384 km2, 

číslo toku 1-15-03-016, bez dalších podrobností (SA, www.mapy). 

Poznámka: Má velké množství kratších i delších Bezejmenný přítoků a tak je udán vždy 

jen počet ve sledovaném úseku bez rozdílu délky přítoku. 

Levé přítoky Červeného potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-7 – 7 přítoků JV od Jelení hory. 

Bezejmenné levostranné přítoky 8-9 – 2 přítoky JZ od Komářího vrchu. 

Bezejmenné levostranné přítoky 10-11 – 2 přítoky JZ od Jelení hory. 

Pravé přítoky Červeného potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-3 – 3 přítoky JV od Jelení hory. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 4-6 – 3 přítoky JZ od Komářího vrchu. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 7-17 – 11 přítoků JJZ-JZ od Jelení hory. 
 

Červený potok – DC (LP) – pramení v Divoké rokli (Hřebcový důl, ZJZ od vrchu Hřebec) a 

po jejím průtoku teče skoro přímo na západ až ke státní hranici kde vtéká zleva do 

Křinice pod skálou Černá brána ve stejnojmenném prostoru u spodní části Pytlácké 

rokle. (ODC, P-2000, PSČ, TP18, VK, www,mapy). 

 Délka 5,0 km, plocha povodí 7,916 km2 (P-2000, SA, www.mapy).  

Syn.: Červený potůček, Rotes Floss. 

Levé přítoky Červeného potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je ve spodní části Divoké rokle a u spodního 

konce Velkého Můstkového dolu. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je JV od vrchu Dravčí skály. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je SZ od Malého Střeleckého kamene, J od 

vrchu Dravčí skály. 

Pravé přítoky Červeného potoka:  
Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok v Divoké rokli. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je JV od vrchu Dravčí skály. 
 

Červený potok – LT (ČS) – JV od Nového Týna začíná jako pokračování Novotýneckého 

potoka, ale je možné že pramení J od Nového Týna a Novotýnecký potok je jeho levý 

přítok (?!) a pokračuje kolem Bezejmenné osady JZ od Starého Týna dále jako přítok 

rybníka Chmelař – plocha povodí 1,6 km2, č. toku 1-12-03-049-02 – název končí před 

rybníkem Chmelař a dále přes rybník Barvíř až k Úštěckému potoku je tok bez názvu 

(?!). Zavádějící je i údaj u SŠ2, kde je rybník Chmelař uváděn jako průtočný pro 

Úštěcký potok (SB, www.mapy). 

Levé přítoky Červeného potoka: 



Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok u Bezejmenné osady JZ od Starého 

Týna. 

Pravé přítoky Červeného potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je nedaleko Bezejmenné osady JZ od Starého 

Týna. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je v prostoru Bukovina, V od ob. Habřina. 
 

Červený potok – LT (ČS) – plocha povodí 8,126 km2, délka 6,4, číslo toku 1-12-03-049. bez 

dalších podrobností (SA). 
 

Červený potok – LT (ČS) – vytéká z návesního rybníka v  jižní části Levínských Petrovic. 

Protéká ob. Levínské Petrovice (jižní část),  Levín, Horní Vysoké, Hradec,  Dolní 

Vysoké, Habřina (Z od ob.) a Úštěk. Na mapách www.mapy se spodní část toku po 

soutoku s Hraničním potokem mění na název Loubní potok. 

 Poznámka: V této oblasti se vyskytuje název Červený potok na krátkém toku mezi 

Lovečkovicemi a Libínem, který se vtéká nad Lbínem zprava do Červeného potoka (??) 

a další Červený potok vtéká do rybníka Chmelař (u Úštěku), ale to se jedná jen o místní 

název spodní části toku Novotýneckého potoka (Archiv, www.mapy). 

 Syn.: Roter B. 

 Levé přítoky Červeného potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je nad rybníkem J od Levínských Petrovic. 

Krátké levé boční rameno mezi ob. Dolní Vysoké a Hradec. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je při jižním okraji ob. Dolní Vysoké. 

 Pravé přítoky Červeného potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je V od Lovečkovic. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – 2 přítoky SZ od Levína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je J od ob. Horní Vysoké. 

Srdovský potok – vtéká zprava do Červeného potoka JZ od ob. Habřina. 

 Protéká  Bezejmenným rybníkem J od Levínských Petrovic, Bezejmenným rybníkem 

SZ od ob. Hradec. 

   
Název Červený potok - výřez z map www.mapy.cz 

 

Červený potok – UL+DC (ČS) – pramení SZ od Javorského vrchu (S od Slavošova). Protéká 

ob. Čermná a Modrá. V ob. Modrá, cca SZ od želez. zastávky Modrá u Děčína, vtéká 

zprava do Jílovského potoka. Podle SA je délka 5,4 km, plocha povodí 6,488 km2 (SA, 

SB, www.mapy). 

Syn.: Čermná, Rottwasser, Rotwasser. 

 Levé přítoky Červeného potoka: 

 Bezejmenné levostranné přítoky 1-3 – 3 krátké přítoky S od Slavošova. 

 Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je v jižní části ob. Čermná u čp. 13. 

 Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je v ob. Čermná u čp. 9. 

 Pravé přítoky Červeného potoka: 



 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok JV od ob. Čermná. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – přítoky v ob. Čermná, JZ od kostela. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je nedaleko železničního podjezdu SSZ od ob. 

Čermná, JZ od želez. zastávky Modrá u Děčína. 

 Protéká  Bezejmenným rybníkem JV od ob. Čermná. Malým Bezejmenným rybníkem 

JJV od ob. Čermná. 
 

Červený potok (= Novotýnecký potok) – LT (ČS) – pramení SZ od Dolní Bukoviny a JZ od 

Horní Bukoviny (SV od Levína). Protéká ob. Dolní Bukovina a Nový Týn (při V okraji) 

a JV od Nového Týna mění název na Červený potok (ČS-2, TP23, VHM 02-43).  
 

Červený potok II. (= Loubní potok) – LT (ČS) – začíná od soutoku Hraničního a Červeného 

potoka, JV od Habřiny a SSZ od ob. Zimoř. Protéká J okrajem Úštěka. V jižní části 

Úštěka vtéká zprava do Úštěckého potoka (SA). 
 

Červený potůček (= Červený potok) – DC (LP) – pramení v Divoké rokli (Hřebcový důl, 

ZJZ od vrchu Hřebec) a po jejím průtoku teče skoro přímo na západ až ke státní hranici 

kde vtéká zleva do Křinice pod skálou Černá brána ve stejnojmenném prostoru u spodní 

části Pytlácké rokle Bezejmenné pravostranné přítoky (Archiv). 

 

ΘČervený rybník – CV (PK) 5546 – 2,5 km SV od CV (rybník s ostrůvkem SV od skanzenu 

Nová Ves při Zooparku CV, Z od Otvic a JV od Březence, SSV od Kamencového 

jezera) (www.stránky).  

  Syn.: Rother T. 

 

ΘČervený rybník – CV (KH) 5445 – 15,6 km SZ od CV (rybník 1,4 km ZJZ od Načetína, 

ZSZ od Načetínského rybníka, VSV od ob. Pohraniční) (HPN, OCV, www.mapy).  

Syn.: Rother T., Rother Teich. 
 

ΘČervený rybník – DC (ŠP) 5052 – 26 km SV od DC (rybník při JV okraji Velkého Šenova, 

J od Malého Šenova, V od Leopoldky a SZ od ob. Knížecí) (www.mapy).  

 

ΘČervený rybník (rybník) – MO (PK) 5447 – 6,7 km SSZ od MO (rybník nedaleko Bílého 

potoka  na katastru ob. Růžodol, tj. ob. na místě Záluží, J od Litvínova, VSV od Dolního 

Jiřetína) (ZOM). 

 

Čeřenišťský potok (= Rytina-potok) – LT+UL (ČS) – pramení v SV části PP Babinské louky, 

ZJZ od vrchu Špičák. Protéká ob. Čeřeniště a Sebuzín. Severně od Sebuzína (ZSZ od 

Kolibova) vtéká zprava do Labe (TP23). 

 

☼Český mlýn (mlýn) – DC (LP) 5052 – 19,7 km SV od DC (mlýn stál v Zadní Doubici, tj. 

zaniklá ob. při státní hranici s Německem, u potoka Křinice, v západ. části prostoru 

Kozí hřbety, Z od Dlouhého Dolu – mlýn byl poprvé zmiňován v r. 1547 jako vodní 

pila a od r. 1588 také jako mlýn na mouku a jako mlýn existoval až do r. 1863 kdy byl 

upraven na hořel, pak byl obnoven, ale jen jako hospodářské stavení a od r. 1900 byl 

přestavěn na turistickou hospodu – podle map z 19.stol. byl tento mlýn JZ od Zadní 

Doubice, cca 420 m JZ od Památníku pochodi smrti r. 1945 – zbourán byl v r. 1950) 

(DVM, www.stránky).  

  Syn.: Böhmische Mühle, Böhm M., Mittelmühle, Prostřední mlýn. 

 

Čínovský jez (= Jez Číňovský mlýn-osada) – CV (?) 5646 – 10,3 km JJV od CV (EVT). 

 

Číňovská svodnice (= Břežanský potok) – LN (PK) – pramení Z od Břežan (při úpatí 

Čínovského vrchu) a jeho tok je velmi „klikatý“. Protéká ob. Břežany a Nové Sedlo. 

SSV od Nového Sedla vtéká zprava do Ohře. Tento název je na katastrální mapě. (SB, 

www.mapy). 
 



☼Číňovský mlýn (mlýn)  – LN (?) 5646 – 24,1 km Z od LN (mlýn se nacházel na 

pravostranném vedlejším rameni Ohře JV od Stranné a S od Číňova, tj. ob. Z od ob. 

Přívlaky, SSZ od Břežan, JV od Března) (DVM). 

 

Čipelka (= Čepel-potok) – LT (?) ? – pramení v jižní části ob. Straškov-Vodochody. Protéká: 

Straškov-Vodochody, Kleneč, Podlusky, Chvalín, Nové Dvory. J od Doksan vtéká 

zprava do Ohře (ČS-2, P-1, P-3, TP23, UP-1). 

 

☼Čítkův mlýn – DC (ŠP) 5052 – 29,2 km SV od DC (mlýn v horní části Karlova údolí, při 

silnici ze Šluknova do Nových Křečan, nyní je zde truhlářství a tesařství Kunratice čp. 

1, JZ od Království a SZ od Starých Křečan) (TP18, www.mapy).  

  Syn.: Nieder Himpfel M. 

 

☼Čočknmíle (= Pelikánův Mlýn) – UL (ČS) 5349 – 7,9 km JZ od UL (DVM). 

 

ΘČolík (= Otakar-nádrž) – TP (PK) 5348 – 7 km ZSZ od TP (www.stránky). 


